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I - Kortlægning af ekstremistiske grupper, som opererer i Høje-Taastrup 
Kommune - SU, ISU 

Baggrund 
Byrådet besluttede 17-03-2015 at oversende forslag fra Socialdemokratiet til behandling i Institutions- og 
Skoleudvalget samt Socialudvalget.  Forslaget er ”at Høje-Taastrup kommune laver en analyse af hvordan status 
er på nuværende tidspunkt, med henblik på at lave en handlingsplan, så vi kan imødegå at vores unge bliver 
draget af ekstremistiske miljøer”.  

INDSTILLING 
At Socialudvalget, Institutions- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender, at det indgår i de 
kommende budgetforhandlinger, at der tilføres økonomiske ressourcer på 500.000 kr. årligt fra 2016, således 
at:  
a) der udarbejdes en årlig kortlægning af ekstremistiske miljøer til erstatning for de nuværende kortlægninger 
hvert andet år.  
b) der udarbejdes en handlingsplan, der forebygger at unge bliver draget af ekstremistiske miljøer. 
c) der mere systematisk udarbejdes individuelle handleplaner for de unge, der færdes i eller omkring 
radikaliserede og ekstremistiske miljøer samt at metoden fra mentor- og forældrecoach indsatsen fastholdes. 

BESLUTNING INSTITUTIONS- OG SKOLEUDVALGET DEN 03-06-2015 
Anbefales, idet de relevante udvalg inddrages før handleplanen udarbejdes endeligt. 

BESLUTNING SOCIALUDVALGET DEN 02-06-2015 
Anbefales, idet de relevante udvalg inddrages før handleplanen udarbejdes endeligt. 

Sagsfremstilling 
Socialdemokratiet stiller forslag om, at der udarbejdes en analyse af ekstremistiske miljøer. Denne arbejdsform 
anvendes allerede i det forebyggende arbejde, idet SSP hvert andet år udarbejder en kortlægning af udsatte unge, 
heriblandt unge med radikaliserede holdninger. 
SSP arbejder med forebyggelse af radikalisering både via den nævnte kortlægning, men også via mange andre 
forskellige indsatser – i nedenstående er væsentligste indsatser fremhævet: 

l Tidlig forebyggelse af mistrivsel.  

l Samarbejder med politikredsens Infohus, som består af kommunerne på Vestegnen, PET, Socialstyrelsen og 
Vestegnens Politi.  

l Udarbejder hver måned en kort status på den kriminalpræventive indsats i kommunen i en fortrolig sag til 
Socialudvalget og til Institutions- og Skoleudvalget.  

l SSP foretager hvert andet år en kortlægning af kriminalitetstruede unge i kommunen heriblandt også unge 
med radikaliserede holdninger. En kortlægning består af dataindsamling, afdækning af relationer mellem 
individer i miljøerne og problematikker vedrørende den enkelte unge.  

  
Derudovermodtager Høje-Taastrup Kommune satspuljemidler på 404.666 kr. årligt til en særlig indsats omkring 
forebyggelse af radikalisering og ekstremisme. Projektet løber frem til udgangen af 2015. Satspuljeprojektet 
arbejder bl.a. med dialogambassadører, forældrecoaches og mentorer til forebyggelse af radikalisering og 
ekstremisme. De nuværende midler fra satspuljen betyder, at der i dag og frem til udgangen af 2015 arbejdes langt 
mere på individplan med den enkelte unge.  
Hvad, hvordan og hvor ofte kortlægges i dag? 
I dag foretages kortlægningen med to års mellemrum og efterfølges af en mindre omfattende opdatering efter de 



første 6 måneder og skildrer såvel borgere under og over det fyldte 18. år.  
Kortlægningen anvendes i samarbejde med lokale samarbejdspartnere som eksempelvis lærere, pædagoger, 
lokalpolitiet og boligsociale medarbejdere. I dette samarbejde er der fokus på boligområdet som helhed og i mindre 
grad den enkelte unge. I særlige tilfælde fører kortlægningen til individuelle handleplaner for unge, der er særligt 
udsatte. Dette sker i samarbejde med politiet, Jobcentret, Social- og Handicapcentret og Børne- og 
Ungerådgivningscentret. 
Vurdering af forslaget fra Socialdemokratiet 
Analyse 
I forhold til det konkrete forslag vurderer administrationen, at en dybdegående analyse allerede sker i forbindelse 
med udarbejdelsen af kortlægningen. Dog vil den nuværende kortlægning få en langt større effekt, hvis den frem for 
hvert andet år udføres hvert år. Årsagen er, at en kortlægning altid er et øjebliksbillede på den nuværende situation 
og der sker meget inden for denne målgruppe, hvorfor kortlægningen hurtig bliver forældet. 
Handlingsplan 
I forhold til forslaget om at udarbejde en handlingsplan, der forebygger at unge bliver draget af ekstremistiske 
miljøer, vurderer administrationen, at dette er et godt værktøj i arbejdet med at konkretisere indsatserne. Særligt de 
tværgående indsatser vil kunne styrkes ved en fælles handlingsplan.   
  
Individorienteret handleplaner 
Det vurderes også, at der som en del af denne metode bør være langt mere fokus på den enkelte unges handleplan, 
da en håndholdt indsats er det helt afgørende for, at den unge kan bryde ud af ekstremistiske miljøer og ikke falder 
tilbage. 
Arbejdet med at kortlægge, udarbejde individuelle handleplaner og efterfølgende følge op og motivere unge til at 
vælge et andet liv er meget ressourcekrævende og kræver en særlig tværgående indsats fra flere centre i 
kommunen. Samtidig er det vigtigt at fremhæve, at alle indsatserne er frivillige og derfor afhænger af den unges 
egen motivation.  
  
Denne individorienteret indsats sker allerede i dag via Satspuljeprojektet, men vil ophøre ved udgangen af 2015. 
Dette arbejde kan kun fortsættes såfremt der tilføres ressourcer til området, når satspuljemidlerne udløber. 
 
Administrationen anbefaler, en fortsat og forøget indsats herunder årlig kortlægning, udarbejdelse af en 
handlingsplan, mere systematisk udarbejdelse af individuelle handleplaner samt metoden fra mentor- og 
forældrecoach indsatsen.  
  
En forstærket indsats vil betyde at: 
  

l Kortlægning en gang årligt som følges op af en mindre omfattende opdatering efter 6 måneder. 

l Metoden fra satspulje-projektet, hvor der arbejdes med mentor- og forældrecoaching fortsætter og arbejdet 
koordineres forsat i samarbejde med de øvrige centre i kommunen. 

l Konsekvent udarbejdelse af individuelle handleplaner for både rocker- og bandeunge samt unge med 
radikaliserede holdninger forsat i samarbejde med de øvrige centre i kommunen. 
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